
ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
У П Р А В Л Е Н И Е  М И Н И С Т Е Р С Т В А  Ю С Т И Ц И И  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  
П О  Ч Е Л Я Б И Н С К О Й  О Б Л А С Т И

.« '£ ■ /  » . _ . 20 ^  г.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ HS

Собрание депутат 
У вельского муниципального района

•осударственны й регистраци  

А >  7 ЮЯ.ЧООО&0/0-001

Ьяи*6
( 457000 Челябинская область п. У вельский, ул. Сове:

Р Е Ш Е Н И Е
2009г.

О внесении изменений и дополнений в 
Устав Увельского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на 
основании статьи 18 Устава Увельского муниципального района, Собрание 
депутатов

Р Е Ш А Е Т :

1 .Внести в У став У Вельского муниципального района следующие изменения 
и дополнения:

1) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Структура органов местного самоуправления

муниципального района.
1. К органам местного самоуправления муниципального района относятся:
1) Собрание депутатов Увельского муниципального района - выборный 

представительный орган местного самоуправления (далее - Собрание депутатов);
2) Глава Увельского муниципального района -  высшее должностное лицо 

муниципального района (далее- Глава муниципального района);
3) Администрация Увельского муниципального района - орган местного 

самоуправления муниципального района, выполняющий исполнительно
распорядительные функции (далее - Администрация).

4) Управление социальной защиты населения Увельского муниципального 
района - орган местного самоуправления, осуществляющий реализацию вопросов 
местного значения в сфере социальной защиты населения, а также в рамках 
переданных органам местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий (далее - Управление социальной защиты);

2. Органы местного самоуправления не входят в систему органов 
государственной власти.

3... Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не 
иначе, как путем внесения изменения в настоящий Устав»;

2) Статью 16 дополнить пунктом 3 следующего содержания:



«3) начальник Управления социальной защиты - должностное лицо местного 
самоуправления муниципального района, назначаемое на должность Главой 
муниципального района по согласованию с Собранием депутатов»;

3) подпункт 3 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«3) постановления и распоряжения администрации Увельского 
муниципального района, постановления и распоряжения председателя Собрания 
депутатов по вопросам организации деятельности Собрания депутатов, 
распоряжения и приказы начальника Управления социальной защиты»;

3) дополнить главой VIII-I следующего содержания:

«Глава VIII-I УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Статья 35.1. Управление социальной защиты

1. Управление социальной защиты является органом местного 
самоуправления, осуществляющим реализацию вопросов местного значения в 
сфере социальной защиты населения, а также в рамках переданных органам 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий.

2. Управление социальной защиты формируется Собранием депутатов.
Управление социальной защиты подконтрольно и подотчетно Собранию

депутатов.
3. Управление социальной защиты является юридическим лицом, в форме 

муниципального учреждения и осуществляет свою деятельность в соответствии с 
положением и прошедшим государственную регистрацию в соответствии с 
федеральным законодательством.

4. Начальник Управления социальной защиты назначается на должность 
Главой муниципального района по согласованию с Собранием депутатов.

5. Начальник Управления социальной защиты по вопросам своей деятельности 
издает распоряжения и приказы.

Статья 35.2. Полномочия Управления социальной защиты

К полномочиям Управления социальной защиты относятся:
1) разработка и реализация муниципальных целевых программ в сфере 

социальной защиты населения;
2) методическое руководство деятельностью подведомственных 

муниципальных учреждений социальной защиты;
3) координация деятельности подведомственных муниципальных 

учреждений социальной защиты и контроль за их деятельностью;
4) утверждение смет доходов и расходов подведомственных муниципальных 

учреждений, финансирование подведомственных муниципальных учреждений 
в пределах выделенных бюджетных средств, финансовый контроль за 
подведомственными муниципальными учреждениями;

5) исполнение отдельных государственных полномочий в сфере социальной 
защиты, переданных для исполнения органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Челябинской области.



6) осуществление иных полномочий, предусмотренных Положением об 
Управлении социальной защиты.

Статья 35.3. Начальник Управления социальной защиты

1. Руководство Управлением социальной защиты осуществляет
начальник Управления социальной защиты населения.

2. Начальник Управления социальной защиты является должностным 
лицом местного самоуправления, назначается на должность и 
освобождается от должности Главой муниципального района.

3. Начальник Управления социальной защиты подотчетен Главе
муниципального района.

4. Начальник Управления социальной защиты организует работу
Управления социальной защиты на принципах единоначалия и несет всю 
полноту ответственности за деятельность Управления социальной защиты.

Статья 35.4. Полномочия начальника Управления социальной защиты

Начальник Управления социальной защиты по предметам ведения 
Управления социальной населения:

1) действует без доверенности от имени Управления социальной защиты, 
представляет его интересы в суде и иных органах государственной власти, 
органах местного самоуправления, а также в организациях независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности;

2) подписывает договоры и соглашения от имени Управления социальной 
защиты;

3) распоряжается в установленном порядке имуществом и средствами 
Управления социальной защиты;

4) открывает счета в учреждениях банков, совершает от имени Управления 
социальной защиты населения банковские операции, подписывает 
финансовые документы и осуществляет контроль за их исполнением;

5) обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины;
6) обеспечивает защиту имущественных и иных прав Управления 

социальной защиты;
7) определяет компетенцию и полномочия специалистов Управления 

социальной защиты, утверждает их должностные инструкции;
8) в соответствии с законодательством принимает на работу и увольняет 

специалистов Управления социальной защиты, применяет к ним меры 
поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

9) вносит на утверждение Собрания депутатов проекты структуры, 
штатного расписания Управления социальной защиты;

10) от имени Управления социальной защиты вносит на рассмотрение 
Главы муниципального района проекты правовых актов, а также 
согласовывает с Главой муниципального района проекты правовых актов, 
направляемые на рассмотрение Собрания депутатов;

11) вносит на рассмотрение Главы муниципального района предложения 
о назначении руководителей подведомственных муниципальных 
учреждений социальной защиты и их увольнении;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением об 
Управлении социальной защиты.



Статья 35.5. Правовые акты начальника Управления социальной 
защиты и порядок вступления их в силу

1. Начальник Управления социальной защиты в пределах своей компетенции 
издает муниципальные правовые акты - распоряжения и приказы.

2. Муниципальные правовые акты начальника Управления социальной 
защиты вступают в силу с момента принятия, если в них не указан иной срок 
вступления в силу.

Муниципальные правовые акты начальника Управления социальной защиты, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в 
силу после их официального опубликования.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 
государственной регистрации в органах юстиции

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 
законодательством. —

Глава Увельского 
муниципального ра


